平成１８年１１月１０日
各   位

会 社 名 三井化学株式会社
代表者名 代表取締役社長 藤吉 建二
（コード番号４１８３ 東証第１部）

                     問合せ先 ＩＲ・広報室長 時枝 龍
                     （ＴＥＬ．０３－６２５３－２１００）

子会社との合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 平成１８年１１月１０日開催の当社取締役会において、当社は平成１９年４月１日を期

して、下記のとおり三池染料株式会社と合併することを決定いたしましたのでお知らせい

たします。
記

１． 合併の目的

被合併会社である三池染料株式会社は、当社の全額出資の完全子会社であり、当社

の機能化学品の受託製造及び有機顔料等の自社製品の製造・販売を行っております。

三池染料株式会社を吸収合併することにより、効率的組織運営及び品質・安全・コン

プライアンスの一元管理を図ることを目的とし、当社のさらなる競争力向上を目指し

てまいります。

２． 合併の要旨

（１） 合併の日程
    合併契約書承認取締役会      平成 18年 11 月 10 日

    合 併 契 約 書 調 印       平成 18 年 11 月 10 日

    合併契約書承認株主総会

三井化学株式会社        会社法第 796 条第 3項の規定に基づく

（合併会社）          簡易合併であり合併契約書承認株主総

会は開催いたしません。

三池染料株式会社        会社法第 784 条第 1項の規定に基づく

     （被合併会社）         略式合併であり合併契約書承認株主総

会は開催いたしません。

合  併  期  日       平成 19年 4月 1日（予定）

（２） 合併方式
当社を存続会社とする吸収合併方式で、三池染料株式会社は解散します。

（３） 合併比率

三池染料株式会社は、当社がその発行済全株式を保有する完全子会社であり

合併に際して新株の発行は行わないため、合併比率は算定しておりません。ま

た、合併による資本金の増加は行いません。

  （４）新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い
      当社及び三池染料株式会社の新株予約権等の取扱いにつきましては、該当事

項はございません。

  （５）会計処理の概要
      企業結合会計上、共通支配下の取引に該当します。

３． 合併当事会社の概要（平成 18年 3月 31 日現在）
（１）商      号 三井化学株式会社

（合併会社）
三池染料株式会社
（被合併会社）

（２）事 業 内 容 石化原料、合繊原料、ペット樹脂、

フェノール、工業薬品、エラスト

マー、機能性ポリマー、工業樹脂、

機能加工品、電子材料、情報材料、

農業化学品、精密化学品等の製造、

加工及び売買並びにそれに附帯関

連する業務等

各種機能化学品（合成染料・有機

顔料・その他色材及びこれらの中

間物、染色助剤、繊維用糊剤、繊

維用改質剤、界面活性剤、食品添

加物、有機工業薬品、無機工業薬

品等）の製造、加工及び売買並び

にそれに附帯関連する事業
（３） 設立年月日 昭和 22年 7月 25日 昭和 52年 4月 20日

（４） 本店所在地 東京都港区東新橋一丁目 5番 2号 福岡県大牟田市浅牟田町 30番地

（５） 代  表  者 代表取締役社長 藤吉 建二 代表取締役社長 小西 良一

（６） 資  本  金 103,226 百万円 1,300 百万円

（７） 発行済株式総数 789,156,353 株

(平成 18年 4月 1日より

792,020,076 株)

130,000 株

（８） 純 資 産 376,432 百万円 620 百万円

（９） 総  資  産 886,496 百万円 2,153 百万円

（10） 決  算  期  ３月 ３月

（11） 従 業 員 数 4,459 人 45 人

（12） 主要取引先 （販売）三井物産、丸紅、

三菱商事

（仕入）三井物産、エクソンモー

ビルビジネスサービス

（販売）三井化学、ＢＡＳＦ

（仕入）三井化学

（13）大株主及び持株

比率

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

（信託口）7.92％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行（信託口）

7.72％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

(三井ｱｾｯﾄ信託銀行再信託分、東ﾚ

退職給付信託口)4.74％

日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行

（信託口 4）3.80％

三井住友銀行 2.76％

三井化学 100％

（14）主要取引銀行 三井住友銀行、中央三井信託銀

行、みずほコーポレート銀行

三井住友銀行、みずほコーポレー

ト銀行、農林中央金庫

資本関係 被合併会社は当社の全額出資の完全子会社です。

人的関係 被合併会社は当社から役員の派遣、社員の出向を受けてい

ます。

（15）当事会社の関係

取引関係 被合併会社は当社から機能化学品の製造を受託していま

す。

（16）最近３決算期間の業績

 三井化学株式会社
（合併会社）

三池染料株式会社
（被合併会社）

決  算  期  平成 16年

３月期

平成 17年

３月期

平成 18年

３月期

平成 16年

３月期

平成 17年

３月期

平成 18年

３月期

売  上  高

（百万円）

718,405 833,525 852,955 3,328 3,348 1,930

営 業 利 益

（百万円）

28,246 42,872 25,552 130 43 7

経 常 利 益

（百万円）

30,849 44,612 34,246 29 △7 △4

当期純利益

（百万円）

6,909 6,306 14,967 10 △365 △429

1 株当たり当

期純利益(円)

8.73 7.94 18.99 78.82 △2,808.84 △3,299.89

1 株当たり

配当金(円)

6.00 7.00 8.00 50.00 0 0

1 株当たり

純資産 (円)

450.47 455.61 480.18 10,930.58 8,071.74 4,771.85

４． 合併後の状況

（１） 商     号  三井化学株式会社
（２） 事 業 内 容  石化原料、合繊原料、ペット樹脂、フェノール、工業薬品、

エラストマー、機能性ポリマー、工業樹脂、機能加工品、

電子材料、情報材料、農業化学品、精密化学品等の製造、

加工及び売買並びにそれに附帯関連する業務等
（３） 本 店 所 在 地  東京都港区
（４） 代  表  者  代表取締役社長 藤吉建二
（５） 資  本  金  合併による変動はありません。
（６） 総  資  産  合併による総資産への影響は軽微です。
（７） 決  算  期  ３月３１日
（８） 業績に与える影響 合併による当社業績に与える影響は軽微です。

以 上